

मुख्य
शुभेयार्थे

यस अर्पित लब्धा
माय कुरुता ।

शुभा, शुभ
आत्म-सुखि ।

Difference between economic and non economic activity

Basis	Economic activity	Non economic activity
1) Relation	Related to the use of limited resources and concerned with money	Related for personal concern
2) Motive	Includes Production, distribution and consumption goods and services	Undertaken to have self-satisfaction
3) Covered	covered with payment.	covered without any payment
4) National Income	Add value to national Income	Does not affect national income or any Monetary terms
5) Measure	It can be measured in terms of Money or Monetary terms	It can not be measured in terms of Money
Creation	economic activity created wealth and assets	Non-economic activity not created Satisfaction and happiness

Example

A Person under takes job to earn money and fulfill their needs.

A mother Cooks for her family

Main feature
is feature

Earning Money or Measurement

Service, Self-Satisfaction

DATE

17

आर्थिक क्रियाएँ और गैर-आर्थिक क्रियाएँ

क्रमांक	आधार	आर्थिक क्रियाएँ	गैर-आर्थिक क्रियाएँ / अनार्थिक क्रियाएँ
1)	संबंध	व्यक्तिगत संबंध उन क्रियाओं को जोड़ते हैं जो सीमित साधनों के उपयोग से संबंधित हैं।	व्यक्तिगत संबंध व्यक्तिगत उपयोग से हैं।
2)	उद्देश्य	उत्पादन, वितरण, उपयोग, वस्तुओं से सेवाओं से संबंधित।	मानव ईच्छा की संतुष्टि (आत्मसंतुष्टि) के लिए किया जाता है।
3)	अवधारण करना	मुद्रातन के साथ किया जाता है।	मुद्रातन के बिना किया जाता है।
4)	राष्ट्रीय आय	राष्ट्रीय आय में मुख्य जोड़ जाती है।	व्यक्तिगत गैर-व्यापक राष्ट्रीय आय पर नहीं पड़ता।
5)	मापना	इसे मुद्रा के रूप में मापा जा सकता है।	इसे मुद्रा के रूप में नहीं मापा जा सकता है।
6)	उत्पत्ति/वृद्धि	आर्थिक क्रियाएँ धन व सम्पत्ति में वृद्धि करती हैं।	गैर-आर्थिक क्रियाएँ आत्मसंतुष्टि और नुकसान में वृद्धि करती हैं।
7)	उपाखण	एक व्यक्ति द्वारा किसी नौकरी का करना अपनी आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए।	एक माँ के द्वारा अपने परिवार के लिए खाना बनाना।